## ΚΕΦΑΛ. ΛΒ'.

Πολλάκις προσευχόμενος ἥτταμτην γενέσθαι μοι ἐξοῦσα καλὸν εἶναι μοι, καὶ ἐπέμενον τῷ αἰτήματι, ἀλλγως βιαζόμενος τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ, καὶ ωὴ ἀποδιδοὺς αὐτῷ, ἵνα δὲ οἵδε συμφέροντας μᾶλλον οἰκονομήσῃ, καὶ μέντοι λαβὼν, ὑστερον ἕχονταν λίαν, διότι μᾶλλον τὸ βούλημα ἔχοντον ἥτταμην γενέσθαι· οὐ γάρ τοιοῦτόν μοι ἀπήγνησε τὸ πρᾶγμα, οἷον ἐνδιμιζον.

## ΚΕΦΑΛ. ΛΓ'.

Τί διλο ἀγαθὸν, ἀλλὰ τὸ Θεός; Οὐκοῦν αὐτῷ ἀποδῶμεν πάντα τὰ καθ' ἑμᾶς, καὶ εὖ τὴν ἔσται· ὁ γάρ ἀγαθὸς πάντως, καὶ ἀγαθὸν ἔσται παροχεῖς διορεῶν.

## ΚΕΦΑΛ. ΛΔ'.

Μή ὡς ἐν δυνάμει κομιζόμενος, εὐθέως τὸ αἰτήμα ζήτει· βιούλεται γάρ σε ἐπὶ πλέον εὐεργετῆσαι προσκαρτεροῦντα αὐτῷ ἐν τῇ προσευχῇ· τι! γάρ ἀνώτερον τοῦ τῷ Θεῷ προσουμεῖν, καὶ τῇ πρὸ αὐτὸν συνουσίᾳ περιεπέδαθαι;

## ΚΕΦΑΛ. ΛΕ'.

Προσευχὴ ἔστιν ἀγάθασις γοῦ πρὸς Θεόν.

<sup>77</sup> Matth. vii, 7; Iuc. xi, 9. <sup>78</sup> Matth. vi, 10.

## CAPUT XXVIII.

Ne solis externis gestibus ores, sed mentem tuam verte ut sit conscientia spiritualis orationis cum multo timore.

## 484 CAPUT XXIX.

Interdum quidem confessim orationi iusistens, bene precaberis; quandoque vero, cum diu multumque laboraveris, scopum non assequeris, ut adhuc eum magis requiras, cumque fueris adeptus, habeas rectum opus a prædæ periculo immune ac tutum.

B

## CAPUT XXX.

Ad tante angelo discedunt confessim omnes, qui nobis afferunt impedimentum, mensque reperitur in multa requie sane orans; interdum vero, superveniente nobis consueto bello, mens pugilis instar pugnat, nec permittitur sursum caput reflectere, vanis quippe afficitur passionibus; attamen, si etiam atque etiam querat, inveniet, intentaque ipsi pulsanti aperietur <sup>77</sup>.

## CAPUT XXXI.

Ne ores, tuas persici voluntates, nec enim Dei voluntati sunt omnino consonæ, sed potius ora, ut didicisti, dicens: Fiat voluntas tua in me <sup>78</sup>; sieque in omni re ab ipso pete, ut fieri ipsius voluntas; vult enim quod bonum est, quodque animæ confert. Tu vero non hoc omnino exquiris.

## CAPUT XXXII.

Sæpe, dum orarem, petui, mihi fieri, quod arbitratus sum bonum mihi fore, inque petitione irrationaliter perseverabam **485**, Dei cogens voluntatem, nec ipsi concedens, ut quod ille futurum utile noverit, dispensaret; et quidem cum recepisse, postremo nimis graviter tuli, eo quod meam potius voluntatem fieri petiisse; nec enim res mihi talis evenit, qualem existimabam.

## CAPUT XXXIII.

Quid aliud bonum, nisi Deus? igitur ei remittamus, quæ ad nos pertinent omnia, et bene nobis erit; ipse enim omnino bonus est, bonorumque largitor donorum.

## CAPUT XXXIV.

Ne tanquam in potestate procedens petitionem confessim exquiras; vult enim tibi plurimum conserre beneficium perseveranti in oratione; quid enim sublimius, quam Deum alloqui, et ipsius circumstrahi consuetudine?

## CAPUT XXXV.

Oratio est ascensus mentis ad Deum.

## CAPUT XXXVI.

Si orare cupias, omnibus renuntia, ut omnia tibi cedant in hereditatem.

## CAPUT XXXVII.

Ora primo ut purgeris a passionibus, et secundo, ut eruaris ab ignorantia, et tertio, ut ab omni tentatione atque derelictione libereris.

## 486 CAPUT XXXVIII.

In oratione tua solam require justitiam, et regnum, id est virtutem, et cognitionem, et cætera omnia tibi adjicientur.

## CAPUT XXXIX.

Justum est non solum pro propria emundatione B orare, sed et pro omni contribule, ut modum imiteris angelicum.

## CAPUT XL.

Vide, an vere Deo tua in oratione adhæseris, vel an hominum vincaris laude, illanque contendas aueupari, orationis utens representatione, veluti tegmine,

## CAPUT XLI.

Sive cum fratribus ores, sive solus, conare, non consuetudine, sed sensu orare.

## CAPUT XLII.

Proprium orationis est interna cogitatio cum devota pietate et compunctione, animaque dolore, peccata cum multis suspiriis confitendo.

## CAPUT XLIII.

Si tua mens ætatis florem in tempore orationis affectet, nondum ut monachus orat, sed etiamnum mundana est, exterius tabernaculum exornans.

## 487 CAPUT XLIV.

Dum oras, tuam, pro viribus, custodi memoriam, ut sua propria non tibi proponat, sed te moveat ad cognitionem extensionis ad Deum; memoria namque assolet multum deprendari mentem circa temporis orationis.

## CAPUT XLV.

Aut veteres rerum imaginaciones tibi oranti producit memoria, aut novas curas, aut personam ejus qui te dolore afficit.

## CAPUT XLVI.

Vaide invidet dæmon homini oranti, omnemque machinam adhibet, ut ejus intentionem inquiet; non cessat igitur per memoriam cogitationes herorum rerum commovere, omnesque passiones per carnem immundam vestibus subexcitare, ut impedire possit optimum ipsius cursum, et accessum ad Deum.

## CAPUT XLVII.

Quando improbissimus dæmon plurima molitus, studiosi orationem impedire non potuerit, parum-

El προσεύξασθαι ποδεῖς, ἀπόταξαι τοῖς σύμπασιν, ἵνα τὸ πᾶν κληρονομήσῃς.

Προσεύχου πρότερον περὶ τοῦ καθαριῆναι τῶν παθῶν, καὶ δεύτερον περὶ τοῦ βυθίηναι ἀπὸ τῆς ἀγνωσίας, καὶ τρίτον ἀπὸ παντὸς πειρασμοῦ καὶ ἐγκαταλείψεως.

Μόνην ζήτει ἐν τῇ προσευχῇ σου τὴν δικαιοσύνην, καὶ τὴν βασιλείαν, τοιτέστι τὴν ἀρετὴν, καὶ τὴν γνῶσιν, καὶ τὰ λοιπὰ πάντα προστεθῆσται σοι.